

## カーディフ生命、2025 年度第 1 四半期業績のお知らせ

2025 年 8 月 21 日  
カーディフ生命保険株式会社

カーディフ生命保険株式会社(代表取締役社長: 中村 望)の 2025 年度第 1 四半期(2025 年 4 月 1 日~2025 年 6 月 30 日)の業績をお知らせいたします。

## 業績ハイライト

(単位: 億円)

		2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	274	269
	個人年金保険	0	0
	団体保険	249,689	249,237
年換算保険料	保有契約	2	2
総資産		1,067	1,067
ソルベンシー・マージン比率		621.6%	632.9%

(単位: 百万円)

		2024 年度 第 1 四半期累計期間	2025 年度 第 1 四半期累計期間
保険料等収入		19,301	18,847
経常利益		4,134	4,589
四半期純利益		329	1,174
基礎利益		4,796	4,694

## カーディフ生命保険株式会社について

カーディフ生命保険株式会社は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点です。主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と保険を組み合わせることで新たな価値をつくりだす「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にがんと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「がん団信」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

## &lt;本件に関するお問い合わせ先&gt;

カーディフ生命保険株式会社 カスタマーサービスセンター

TEL: 0120-820-275

受付時間 9:00~18:00 (月曜日~金曜日、祝日・年末年始を除く)

## 2025年度第1四半期業績報告

2025年度第1四半期(2025年4月1日～2025年6月30日)の業績をお知らせいたします。

### 目次

1. 主要業績	.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	2
3. 四半期貸借対照表	.....	4
4. 四半期損益計算書	.....	5
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	7
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	8
7. 特別勘定の状況	.....	8
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	9

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比	前年度末比		
個人保険	7	274	7	99.2	269	98.3
個人年金保険	0	0	0	100.0	0	79.9
団体保険	—	249,689	—	—	249,237	99.8
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上していません)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2024年度 第1四半期累計期間				2025年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額		件数	前年同期比	金額				
		新契約	転換による純増加			前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	3,418	3,418	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上していません)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2024年度 第1四半期累計期間		2025年度 第1四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	45	11,110	84	16,408

(注) 件数は被保険者数を表します。

## (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末	
		前年度末比	前年度末比
個人保険	231	229	99.3
個人年金保険	1	1	100.0
合計	233	231	99.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	143	142	99.4

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2024年度		2025年度	
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	前年同期比	
個人保険	—	—	—	—
個人年金保険	—	—	—	—
合計	—	—	—	—
うち医療保障・生前給付保障等	—	—	—	—

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上していません。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	14,506	13.6	13,731	12.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	72,297	67.7	74,092	69.4
公社債	28,405	26.6	29,547	27.7
株 式	8,723	8.2	8,578	8.0
外国証券	35,168	32.9	35,966	33.7
公社債	35,168	32.9	35,966	33.7
株式等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	—	—	—	—
繰延税金資産	9,056	8.5	9,014	8.4
その他	10,939	10.2	9,949	9.3
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	106,799	100.0	106,788	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2024年度末					2025年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差 益	差 損			差 益	差 損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	66,847	64,517	△2,329	662	2,991	68,527	66,493	△ 2,033	710	2,743
公社債	30,329	28,405	△1,924	—	1,924	31,332	29,547	△ 1,784	5	1,789
株式	286	943	657	657	—	286	979	693	693	—
外国証券	36,231	35,168	△1,062	4	1,067	36,908	35,966	△ 942	11	954
公社債	36,231	35,168	△1,062	4	1,067	36,908	35,966	△ 942	11	954
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	66,847	64,517	△2,329	662	2,991	68,527	66,493	△ 2,033	710	2,743
公社債	30,329	28,405	△1,924	—	1,924	31,332	29,547	△ 1,784	5	1,789
株式	286	943	657	657	—	286	979	693	693	—
外国証券	36,231	35,168	△1,062	4	1,067	36,908	35,966	△ 942	11	954
公社債	36,231	35,168	△1,062	4	1,067	36,908	35,966	△ 942	11	954
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	7,300	7,300
その他有価証券	479	299
国内株式	479	299
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	7,779	7,599

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期 会計期間末 (2025年6月30日現在)	科目	期別	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期 会計期間末 (2025年6月30日現在)
		金額	金額			金額	金額
(資産の部)				(負債の部)			
現金及び預貯金		14,506	13,731	保険契約準備金		54,314	52,806
有価証券		72,297	74,092	支払備金		14,578	13,740
(うち国債)		(14,877)	(14,944)	責任準備金		25,321	25,393
(うち地方債)		(5,802)	(5,833)	契約者配当準備金		14,414	13,673
(うち社債)		(7,725)	(8,769)	代理店借		16	20
(うち株式)		(8,723)	(8,578)	再保険借		611	475
(うち外国証券)		(35,168)	(35,966)	その他負債		643	2,000
有形固定資産		41	39	未払法人税等		203	535
無形固定資産		9,514	9,248	その他の負債		440	1,464
のれん		8,924	8,645	退職給付引当金		1,170	1,185
その他		590	603	役員退職慰労引当金		7	7
再保険貸		786	301	価格変動準備金		283	309
その他資産		596	359	<b>負債の部合計</b>		<b>57,047</b>	<b>56,804</b>
繰延税金資産		9,056	9,014	(純資産の部)			
				資本金		20,600	20,600
				資本剰余金		27,900	27,900
				資本準備金		20,600	20,600
				その他資本剰余金		7,300	7,300
				利益剰余金		2,908	2,928
				その他利益剰余金		2,908	2,928
				オープンイノベーション 促進税制積立金		74	74
				繰越利益剰余金		2,833	2,853
				株主資本合計		51,408	51,428
				$\Delta$ 1,655		$\Delta$ 1,655	$\Delta$ 1,445
				評価・換算差額等合計		$\Delta$ 1,655	$\Delta$ 1,445
				<b>純資産の部合計</b>		<b>49,752</b>	<b>49,983</b>
<b>資産の部合計</b>		<b>106,799</b>	<b>106,788</b>	<b>負債及び純資産の部合計</b>		<b>106,799</b>	<b>106,788</b>

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2024年度 第1四半期累計期間 〔 2024年4月1日から 2024年6月30日まで 〕	2025年度 第1四半期累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		19,434	19,840
保険料等収入		19,301	18,847
(うち保険料)		(18,224)	(18,158)
資産運用収益		132	154
(うち利息及び配当金等収入)		(131)	(154)
(うち有価証券売却益)		(1)	(-)
その他経常収益		0	838
経常費用		15,299	15,250
保険金等支払金		12,919	14,198
(うち保険金)		(3,939)	(3,758)
(うち年金)		(3)	(1)
(うち給付金)		(7,317)	(8,971)
(うち解約返戻金)		(1)	(0)
(うちその他返戻金)		(453)	(389)
責任準備金等繰入額		1,390	71
支払備金繰入額		631	-
責任準備金繰入額		758	71
資産運用費用		19	18
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち有価証券売却損)		(1)	(-)
事業費		868	872
その他経常費用		102	90
経常利益		4,134	4,589
特別利益		-	-
特別損失		34	25
固定資産等処分損		8	0
価格変動準備金繰入額		26	25
契約者配当準備金繰入額		3,536	2,896
税引前四半期純利益		563	1,667
法人税及び住民税		251	537
法人税等調整額		△ 17	△ 43
法人税等合計		234	493
四半期純利益		329	1,174

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2025年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	14,414百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	3,636百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	2,896百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	13,673百万円
2. 配当金支払額	
2025年6月12日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	1,153百万円
1株当たり配当額	28,000円
基準日	2025年3月31日
効力発生日	2025年6月12日
上記の支払いは2025年7月上旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2025年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は28,496円83銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2024年度 第1四半期累計期間	2025年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	4,796	4,694
キャピタル収益		1	—
金銭の信託運用益		—	—
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		1	—
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		1	—
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		1	—
有価証券評価損		—	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		—	—
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	0	—
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	4,796	4,694
臨時収益		—	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		—	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		661	105
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		661	105
個別貸倒引当金繰入額		—	—
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	△ 661	△ 105
経常利益	A + B + C	4,134	4,589

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	71,124	72,778
資本金等	50,254	51,140
価格変動準備金	283	309
危険準備金	22,087	22,192
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 2,329	△ 2,033
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	145	143
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	682	1,026
リスクの合計額 (B)	22,881	22,996
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	15,352	15,346
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	6,637	6,750
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	0	0
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	4,055	4,095
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	520	523
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	621.6%	632.9%

(注) 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2024年度 第1四半期連結累計期間	2025年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	23,846	24,557
経常利益	6,996	6,191
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,363	2,364
四半期包括利益	1,976	2,643

項目	2024年度末	2025年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	135,195	134,539
ソルベンシー・マージン比率	667.8%	693.9%

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	—
持分法適用関連会社数	—

## (3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2024年度末 要約連結貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期連結会計期間末 (2025年6月30日現在)
		金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
現金及び預貯金		24,249	21,878
有価証券		84,867	87,549
有形固定資産		206	195
無形固定資産		12,307	11,992
のれん		11,179	10,830
その他		1,128	1,162
代理店貸		0	0
再保険貸		1,566	958
その他資産		559	537
繰延税金資産		11,439	11,427
資産の部合計		135,195	134,539
<b>(負債の部)</b>			
保険契約準備金		69,935	66,337
支払備金		20,672	19,741
責任準備金		34,849	32,923
契約者配当準備金		14,414	13,673
代理店借		0	0
再保険借		1,272	1,152
その他負債		1,241	2,768
退職給付に係る負債		1,170	1,185
役員退職慰労引当金		7	7
価格変動準備金		315	345
負債の部合計		73,944	71,799
<b>(純資産の部)</b>			
資本金		20,600	20,600
資本剰余金		27,900	27,900
利益剰余金		14,997	16,208
株主資本合計		63,497	64,708
その他有価証券評価差額金		△ 2,246	△ 1,967
その他の包括利益累計額合計		△ 2,246	△ 1,967
純資産の部合計		61,250	62,740
負債及び純資産の部合計		135,195	134,539

## (4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2024年度 第1四半期連結累計期間 〔 2024年4月1日から 2024年6月30日まで 〕	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		23,846	24,557
保険料等収入		22,071	21,503
資産運用収益		164	196
（うち利息及び配当金等収入）		(162)	(196)
（うち有価証券売却益）		(1)	(-)
その他経常収益		1,611	2,857
経常費用		16,849	18,365
保険金等支払金		15,268	16,909
（うち保険金）		(6,288)	(6,469)
（うち年金）		(3)	(1)
（うち給付金）		(7,317)	(8,971)
（うち解約返戻金）		(1)	(0)
責任準備金等繰入額		77	-
支払備金繰入額		77	-
責任準備金繰入額		-	-
資産運用費用		28	27
（うち支払利息）		(0)	(0)
（うち有価証券売却損）		(1)	(-)
事業費		1,279	1,248
その他経常費用		196	180
経常利益		6,996	6,191
特別利益		-	-
特別損失		43	29
固定資産等処分損		12	0
価格変動準備金繰入額		30	29
契約者配当準備金繰入額		3,536	2,896
税金等調整前四半期純利益		3,417	3,266
法人税及び住民税等		648	1,002
法人税等調整額		405	△ 101
法人税等合計		1,053	901
四半期純利益		2,363	2,364
非支配株主に帰属する四半期純利益		-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益		2,363	2,364

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2024年度 第1四半期連結累計期間 〔 2024年4月1日から 2024年6月30日まで 〕	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕
		金額	金額
四半期純利益		2,363	2,364
その他の包括利益		△ 387	278
その他有価証券評価差額金		△ 387	278
四半期包括利益		1,976	2,643
親会社株主に係る四半期包括利益		1,976	2,643
非支配株主に係る四半期包括利益		—	—

## 注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2025年度第1四半期連結会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当連結会計期間期首現在高	14,414百万円
ロ. 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3,636百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	2,896百万円
ホ. 当第1四半期連結会計期間末現在高	13,673百万円
2. 配当金支払額	
2025年6月12日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	1,153百万円
1株当たり配当額	28,000円
基準日	2025年3月31日
効力発生日	2025年6月12日
上記の支払いは2025年7月上旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期連結損益計算書関係)

2025年度第1四半期連結累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は57,401円90銭であります。	
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は76百万円、のれんの償却額は349百万円であります。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

## (5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2024年度末	2025年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	76,702	80,095
資本金等	51,164	53,589
価格変動準備金	315	345
危険準備金	22,087	22,193
異常危険準備金	766	400
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 3,160	△ 2,768
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	145	143
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	5,383	6,191
リスクの合計額		
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	22,968	23,082
保険リスク相当額 $R_1$	15,352	15,346
一般保険リスク相当額 $R_5$	2,873	2,873
巨大災害リスク相当額 $R_6$	25	24
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	6,637	6,750
少額短期保険業者の保険リスク相当額 $R_9$	—	—
予定利率リスク相当額 $R_2$	0	0
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	2,490	2,540
経営管理リスク相当額 $R_4$	547	550
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	667.8%	693.9%

(注) 上記は保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

(6) セグメント情報

(単位:百万円)

区 分	2024年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	19,434	5,801	25,235	(1,389)	23,846
経常利益	4,134	2,861	6,996	—	6,996
区 分	2025年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	19,840	4,847	24,687	(130)	24,557
経常利益	4,589	1,602	6,191	—	6,191